



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	Subject	English
Prescribed Books	READER: POORVI (NCERT) GRAMMAR: HIGH SCHOOL ENGLISH GRAMMAR AND COMPOSITION		

Month	Days	Topic
April	22	Reader : Unit 1: Fables and Folk Tales •A bottle of Dew (Prose) •The Raven and the Fox (Poem) •Rama to the Rescue (Comic) Grammar -The Sentence and Kinds; Subject and Predicate Writing- Picture Composition & Paragraph Writing Activity : Cursive writing & Pictionary
May	12	Reader : Unit 2: Friendship •The Unlikely Best Friends (Prose) • A Friend's Prayer (Poem) Writing- Notice Writing
June	18	Reader : Unit 2: The Chair (Prose) Grammar- The Verb- Transitive and Intransitive Verb ; Subject Verb Agreement Activity : Spell Bee
July	27	Reader: Unit 3: Nurturing Nature • Neem Baba (Prose) • What a Bird Thought (Poem) • Spices That Heal Us (Letter) Writing-Letter Writing (Formal & Informal)
August	22	Grammar-Tenses Activity: Poetry Recitation Writing : Message Writing
September	15	Half Yearly Examination
October	19	Reader: Ch.4: Sports and Wellness • Change Of Heart (Prose) • The Winner (Poem) • Yoga -A Way of Life (Prose) Grammar: Adverb, Prepositions
November	23	Reader: Unit 5: Culture and Tradition • Hamara Bharat- Incredible India! (Prose)

		• The Kites (Poem) Writing: Story Writing Grammar: Adjectives and degree of comparison Activity: Group Story telling
December	25	Reader: Unit 5: Culture and Tradition • Ila Sachani: Embroidering Dreams with her feet (Prose) • National War Memorial (Poem) Grammar: Active and Passive Voice Writing: Diary Entry Activity: Reading Circle
January	21	Grammar : Conjunctions Writing: Bio- Sketch Activity: Extempore

Portion for Examination (ENGLISH)	
Unit Test – I	Reader: Unit 1: Fables and Folk Tales Grammar: Sentences and Kinds, Subject & Predicate
Half Yearly Examination	Reader: Unit 1 to Unit 3 Grammar: Sentences and kinds, Subject and Predicate, Verb: Transitive and Intransitive Verb, Subject Verb Agreement, Tenses Writing: Notice/ Message; Paragraph Writing/Letter
Unit Test – II	Reader: Unit 4: Sports and Wellness Grammar: Adverbs, Prepositions
Annual Examination	Reader: Unit 4 , Unit 5 & Unit 3 Grammar: Adverbs, Prepositions, Adjectives ,Active and Passive Voice, Conjunctions , Subject Verb Agreement Writing: Story/ Diary; Bio – Sketch /Notice



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

कक्षा:	VI	Subject	हिन्दी
निर्धारित पुस्तकें:	पाठ्यपुस्तक - नव उन्मेष व्याकरण - सार्थक हिंदी व्याकरण		

माह	कार्य दिवस	नव उन्मेष	कठिन शब्द	सार्थक हिंदी व्याकरण
अप्रैल	22	पाठ - 1 शान तिरंगा रहे हमारी कविता पाठ - 2 गुलेल बाज लड़का कहानी कठिन शब्द गतिविधि -शब्दों की लड़ी	परीक्षा ,परीक्षार्थी ,संबोधित, अतिरिक्त ,अभियान ,स्याही ,नवयुग ,उत्थान ,राष्ट्र ,पर्वत ,चुनौती ,स्वीकार्य ,पर्वत ,रक्षा ,फड़फड़ना	परिचय -पाठ 1 भाषा लिपि और व्याकरण पाठ 2 – वर्ण, वर्णमाला एवं आगत वर्ण पाठ - 4 शब्द विचार पाठ - 15 सामान्य अशुद्धियाँ एवं उनका समाधान
मई	12	पाठ - 3 मच्छर नाथ -एकांकी (परियोजना कार्य) कठिन शब्द गतिविधि -कागजमेशी- पेज नंबर 28	अध्यापक,विद्यार्थी, जागरण ,जागरूक, बिल्कुल ,कीटाणु ,हिम्मत स्वच्छता ,स्वास्थ्य , मच्छर , वेशभूषा , जबरदस्त ,दवाइयाँ , स्वच्छता ,मच्छरदानी	पाठ - 5 शब्द भंडार पाठ -6 उपसर्ग प्रत्यय एवं समास
जून	18	पाठ - 4 दस पुरानी चीजें (लेख) पाठ - 5 किताबें (कविता) कठिन शब्द	स्कूल, ऊँगली ,अभ्यास मिट्टी , बाल्टी , वास्तव पूर्वज, मस्ती , पुस्तैनी दुर्दशा , मर्जी, दिक्कत वार्ता , एतराज ,अनर्थ	पाठ- 7 संज्ञा पाठ - 8 संज्ञा के विकार -लिंग वचन कारक पाठ - 26 अनुच्छेद लेखन
जुलाई	27	पाठ -पाठ - 6 जमीं को जादू आता है पाठ- 7 कन और मन (लोक कथा) कठिन शब्द गतिविधि -तब और अब कौड़ी	विद्यालय, वायुयान साहित्य , फौजी ,अध्याय ,अंतरिक्ष , संघर्ष , स्वतंत्रता , आजादी, हिम्मत , मजबूत , महसूस अत्याचार, भ्रष्टाचार , बेईमानी	पाठ - 9 सर्वनाम पाठ - 10 विशेषण पाठ - 27 पत्र लेखन

अगस्त	22	पाठ -पाठ 8 लड़की(कविता) पाठ -9 पढ़ो और पढ़ाओ (नाटक) कठिन शब्द	देश भक्ति, कल्पना , अनुमान, परियोजना रहीम , समस्या , महिला अध्याय , तरुवर , प्रकृति पर्यावरण , फिल्म , अग्रसर , दृष्टिकोण , संवेदना	पाठ - 11 क्रिया पाठ - 12 काल पाठ - 22 संवाद लेखन अभ्यास प्रश्न पत्र
सितम्बर	15	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा		पुनरावृत्ति , अर्धवार्षिक परीक्षा
अक्टूबर	19	पाठ -10 रहीम के दोहे (रहीम दास) कठिन शब्द गतिविधि- कचरे का जीवनकाल पेज नंबर -110	प्रदूषण ,उपभोग , औपचारिक, भिक्षु ,शुद्ध अशुद्ध ,अड़चने , अनिश्चित , बोरियत ,क्षण समस्या, तबीयत, बीमार सुरक्षित, एयरपोर्ट	पाठ - 3 संधि पाठ - 13 अविकारी शब्द पाठ - 14 वाक्य पाठ - 16 विराम चिन्ह
नवंबर	23	पाठ - 11 कबाड़ से जुगाड़ (लेख) पाठ - 12 सीरिया की बेटी (कहानी) कठिन शब्द गतिविधि - ढिबरी बनवाना	रोशनदान, फर्श ,फर्क छलांग, ठिठककर, सौभाग्य , आश्चर्य ,शत्रु मच्छरदानी, जिम्मेदारी कुल्हाड़ी, उच्चारण ग्रामीण , अंतरिक्ष, खतरा	पाठ - 17 वाच्य (सिर्फ पठन) के लिए पाठ - 18 मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ
दिसंबर	25	पाठ - 13 एक बात बनाई मिट्टी की (लेख) पाठ - 14 चिड़िया (कविता) कठिन शब्द	दिलचस्प, मध्यवर्गीय वृद्धि , हिंदुस्तानी , कार्यक्रम, विशेषज्ञ विनम्रता, योग्यता , साक्षी उपभोक्ता, वृद्ध , परमाणु मनुष्य , युद्ध , गतिविधि	पाठ - 15 पुनरावृत्ति - सामान्य अशुद्धियाँ एवं उनका समाधान पाठ - 25 उद्धोष लेखन (पठन के लिए) पाठ - 20 कहानी लेखन पाठ=24, ईमेल लेखन (पठन के लिए)
जनवरी	21	पाठ - 15 किताब वाला (प्रेरक प्रसंग) कठिन शब्द	उच्चारण , निर्वाह संकेत , अभिशाप प्रस्तुति , कलाकृतियां प्रभावित ,अंतर्मन ,भंडारी लचीला , प्रभाव ,मुक्ति कड़िया , विचरण, सीमाहीन	अभ्यास प्रश्न पत्र 2

फ़रवरी	17	पुनरावृत्ति	स्वच्छंद , निर्भय ,इनकार सुनिश्चित , कोलंबिया मुखौटा , एकत्रित , अध्यापक , प्रकाश ज्वाला , दीर्घ , दीर्घायु विज्ञान, ध्वनि, संबोधन	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा
--------	----	-------------	---	-----------------------------

Portion for Examination (HINDI)	
प्रथम इकाई परीक्षण	नव उन्मेष - पाठ - 1,2 व्याकरण - पाठ= 1,2
अर्धवार्षिक परीक्षा	नव उन्मेष - पाठ - 1,2,3,4,5,6,7,8,9 व्याकरण - पाठ - 4,5,6,7,8,9,10,11,15 अपठित गद्यांश ,अपठित पद्यांश, निबंध ,अनुच्छेद, संवाद, पत्र, चित्र वर्णन
द्वितीय इकाई परीक्षण	नव उन्मेष - पाठ -10,11,12 व्याकरण - पाठ - 11,15,6
वार्षिक परीक्षा	नव उन्मेष - पाठ - 1,3,5,7,10,11,12,13,14,15 व्याकरण - पाठ - 3,6,12,13,,14 ,15, 16,18, अपठित गद्यांश, पद्यांश ,अनुच्छेद, , पत्र ,संवाद, चित्र वर्णन, कहानी लेखन



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	Subject	Sanskrit
Prescribed Books	नई दीप मणिका		

माह	कार्य दिवस	पाठ्यपुस्तक	व्याकरण
अप्रैल	22	पाठ-१: संस्कृत शब्द परिचय: पाठ-२: धातु परिचय: पाठ-३: प्रथम पुरुष: (त्रिषु लिंगेषु)	शब्द रूप - बालक धातु रूप - पठ् (पाँचों लकारों में) भवतः नाम किम् ? मम नाम अस्ति ।
मई	12	पाठ-४: मध्यम पुरुष: (उभयलिंगयोः)	शब्द रूप - लता (आकारान्त स्त्रीलिंग) भवतः पितुः नाम किम् ? मम पितुः नाम अस्ति।
जून	18	पाठ-५: उत्तम पुरुष : (उभयलिंगयोः)	शब्द रूप- तत् पुल्लिंग, पुष्प नपुंसकलिंग भवतः मातुः नाम किम् ? मम मातुः नाम अस्ति ।
जुलाई	27	पाठ- ६: अव्ययपदानि पाठ-७: कर्ताकारक: (प्रथमा विभक्ति:)	शब्द रूप - किम् (तीनों लिंगों में) धातु रूप - गम् (पाँचों लकारों में) भवान् कुत्र पठति ? भवान् कस्यां कक्षायां पठति ?
अगस्त	22	पाठ- ८: कर्मकारक: (द्वितीया विभक्ति:)	धातु रूप- अस् (पाँचों लकारों में) चित्रवर्णनम्, पत्र, अपठित गद्यांश भवतः जनपदस्य नाम किम् ? भवतः प्रदेशस्य नाम किम् ?
सितम्बर	15	पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा	
अक्टूबर	19	पाठ-९: करण कारक: (तृतीया विभक्ति:) पाठ- १०: संप्रदान कारक: (चतुर्थी विभक्ति:)	पत्र, अपठित गद्यांश भवतः देशस्य नाम किम् ? अलम् अतिवदनेन ।
नवम्बर	23	पाठ-११: अपादान कारक: (पंचमी विभक्ति:) पाठ-१२: सम्बन्ध कारक: (षष्ठी विभक्ति:)	शब्द रूप- भानु (उकारांत पुल्लिंग शब्द) धातु रूप- पा (पिब्) (पाँचों लकारों में) विनयात् याति पात्रताम् । पात्रत्वात् धनम् आप्नोति ।

दिसम्बर	25	पाठ- १३: अधिकरण कारकः(सप्तमी विभक्तिः) पाठ-१४:सम्बोधनम् (वृक्षारोपणम्)	सर्वनाम शब्द रूपः अस्मद्, युष्मद् धातु रूपःक्रीड् (पाँचों लकारों में)
जनवरी	21	पाठ-१५: लृट् लकारः पाठ-१६:संख्यावाचिनः शब्दाः	धातु रूप : स्था(तिष्ठ) (पाँचों लकारों में) चित्रवर्णनम्
फरवरी		पुनरावृत्ति	
मार्च		वार्षिक परीक्षा	

Portion for Examination (संस्कृत)

प्रथम इकाई परीक्षा	पाठ-१: संस्कृत शब्द परिचयः पाठ-२: धातु परिचयः पाठ -३:प्रथम पुरुषः (त्रिषु लिंगेषु)	शब्द रूप - बालक धातु रूप – पठ् (पाँचों लकारों में)
अर्धवार्षिक परीक्षा	पाठ-१: संस्कृत शब्द परिचयः पाठ-२: धातु परिचयः पाठ -३:प्रथम पुरुषः (त्रिषु लिंगेषु) पाठ-४: मध्यम पुरुषः(उभयलिंगयो :) पाठ-५: उत्तम पुरुष : (उभयलिंगयो :) पाठ- ६: अव्ययपदानि पाठ-७:कर्त्ता कारकः (प्रथमा विभक्तिः) पाठ- ८: कर्मकारकः (द्वितीया विभक्तिः)	शब्द रूप - बालक धातु रूप - पठ् (पाँचों लकारों में) शब्द रूप - लता (आकारान्त स्त्रीलिंग) शब्द रूप - तत् पुल्लिंग, पुष्प नपुंसकलिंग शब्द रूप - किम् (तीनों लिंगों में) धातु रूप - गम् (पाँचों लकारों में) धातु रूप- अस् (पाँचों लकारों में) चित्रवर्णनम्, पत्र,अपठित गद्यांश
द्वितीय इकाई परीक्षा	पाठ-९: करण कारकः (तृतीया विभक्तिः) पाठ- १०:संप्रदान कारकः (चतुर्थी विभक्तिः)	शब्द रूप - भानु (उकारांत पुल्लिंग शब्द) धातु रूप - पा (पिब्) (पाँचों लकारों में)
वार्षिक परीक्षा	पाठ- ६: अव्ययपदानि पाठ-७:कर्त्ता कारकः (प्रथमा विभक्तिः) पाठ- ८: कर्मकारकः (द्वितीया विभक्तिः) पाठ-९: करण कारकः (तृतीया विभक्तिः) पाठ- १०:संप्रदान कारकः (चतुर्थी विभक्तिः) पाठ-११: अपादान कारकः (पंचमी विभक्तिः) पाठ-१२:सम्बन्ध कारकः (षष्ठी विभक्तिः) पाठ- १३: अधिकरण कारकः(सप्तमी विभक्तिः) पाठ-१४:सम्बोधनम् (वृक्षारोपणम्) पाठ-१५: लृट् लकारः पाठ-१६:संख्यावाचिनः शब्दाः	पत्र,अपठित गद्यांश शब्द रूप - भानु (उकारांत पुल्लिंग शब्द) धातु रूप - पा, (पिब्) (पाँचों लकारों में) सर्वनाम शब्द रूप - अस्मद्, युष्मद् धातु रूप - क्रीड् (पाँचों लकारों में) धातु रूप – स्था (तिष्ठ) (पाँचों लकारों में) चित्रवर्णनम्



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	Subject	MATHEMATICS
Prescribed Books	Mathematics, R.S. Aggarwal Bharti Bhawan		

Month	Days	Topic
April	22	CH-1 NUMBER SYSTEM
May	12	CH-2 MATHEMATICAL PATTERNS
June	18	CH-3 WHOLE NUMBERS
July	27	CH-4 PRIME TIME
August	22	CH-5 NUMBER PLAY CH-9 LINES AND ANGLES
September	15	REVISION CH-11 SYMMETRY
October	19	CH-6 INTEGERS
November	23	CH-7 FRACTIONS
December	25	CH-8 DECIMALS CH-10 CONSTRUCTIONS
January	21	CH-12 PERIMETER AND AREA CH-13 DATA HANDLING
February		

Portion for Examination (MATHEMATICS)

Unit Test – I	CH-1 NUMBER SYSTEM CH-2 MATHEMATICAL PATTERNS
Half Yearly Examination	CH-1 NUMBER SYSTEM CH-2 MATHEMATICAL PATTERNS CH-3 WHOLE NUMBERS CH-4 PRIME TIME CH-5 NUMBER PLAY CH-9 LINES AND ANGLES
Unit Test – II	CH-6 INTEGERS CH-7 FRACTIONS
Annual Examination	CH-6 INTEGERS CH-7 FRACTIONS CH-8 DECIMALS CH-10 CONSTRUCTIONS CH-11 SYMMETRY CH-12 PERIMETER AND AREA CH-13 DATA HANDLING



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	SUBJECT	Science
Prescribed Books	CURIOSITY (Text Book of Science for grade 6)		

Month	Days	Topic
APRIL	22	Ch- 1: The Wonderful World of Science Ch- 2: Diversity in the Living World
MAY	12	Ch- 3: Mindful Eating: A Path to a Healthy Body
JUNE	18	Ch- 4: Exploring Magnets
JULY	27	Ch- 5: Measurement of Length and Motion
AUGUST	22	Ch- 6: Materials Around Us
SEPTEMBER	15	Revision-Half Yearly Examination
OCTOBER	19	Ch- 7: Temperature and its Measurement Ch- 8: A Journey through States of Water
NOVEMBER	23	Ch- 9: Methods of Separation in Everyday Life Ch- 10: Living Creatures: Exploring their Characteristics
DECEMBER	25	Ch- 11: Nature's Treasures
JANUARY	21	Ch- 12: Beyond Earth

PORTION FOR EXAMINATION (SCIENCE)

Unit Test – I	Ch- 1: The Wonderful World of Science Ch- 2: Diversity in the Living World
Half Yearly Examination	Ch- 1: The Wonderful World of Science Ch- 2: Diversity in the Living World Ch- 3: Mindful Eating: A Path to a Healthy Body Ch- 4: Exploring Magnets Ch- 5: Measurement of Length and Motion Ch- 6: Materials Around Us
Unit Test – II	Ch- 7: Temperature and its Measurement Ch- 8: A Journey through States of Water
Annual Examination	Ch- 3: Mindful Eating: A Path to a Healthy Body Ch- 4: Measurement of Length and Motion Ch- 6: Materials Around Us Ch- 7: Temperature and its Measurement Ch- 8: A Journey through States of Water Ch- 9: Methods of Separation in Everyday Life Ch- 10: Living Creatures: Exploring their Characteristics Ch- 11: Nature's Treasures Ch- 12: Beyond Earth



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	SUBJECT	Social Science
Prescribed Books	EXPLORING SOCIETY INDIA AND BEYOND (NCERT)		

Month	Days	Topic
April	22	Ch-1 Locating Places on the Earth Ch-4 Timeline and Sources of History
May	12	Ch-8 Unity in Diversity, or 'Many in the One'
June	18	Ch- 5 India , That Is Bharat
July	27	Ch -10 Grassroots Democracy - Part 1: Governance Ch- 13 The Value of Work
August	22	Ch – 9 Family and Community
September	15	Revision + Half Yearly Exam
October	19	Ch – 2 Oceans and Continents Ch -11 Grassroots Democracy – Part 2: Local Government in Rural Areas
November	23	Ch -6 The Beginning of Indian Civilisation Ch -12 Grassroots Democracy – Part 3: Local Government in Urban Areas
December	25	Ch -7 India's Cultural Roots Ch – 3 Landforms and Life Ch -14 Economic Activities Around Us
January	21	Ch-14 Economic Activities Around Us
February		Revision + Annual Examination

Portion for Examination (SOCIAL SCIENCE)

Unit Test – I	Ch-1 Locating Places on the Earth Ch-4 Timeline and Sources of History Ch-8 Unity in Diversity, or 'Many in the One'
Half Yearly Examination	Ch-1 Locating Places on the Earth Ch-4 Timeline and Sources of History Ch-8 Unity in Diversity, or 'Many in the One' Ch- 5 India , That Is Bharat Ch -10 Grassroots Democracy - Part 1:Governance Ch- 13 The Value of Work Ch – 9 Family and Community
Unit Test – II	Ch – 2 Oceans and Continents Ch -6 The Beginning of Indian Civilisation Ch -11 Grassroots Democracy – Part 2: Local Government in Rural Areas
Annual Examination	Ch – 2 Oceans and Continents Ch -6 The Beginning of Indian Civilisation Ch-11 Grassroots Democracy– Part 2: Local Government in Rural Areas Ch -12 Grassroots Democracy – Part 3: Local Government in Urban Areas Ch -7 India's Cultural Roots Ch – 3 Landforms and Life Ch -14 Economic Activities Around Us Ch-1 Locating Places on the Earth Ch-4 Timeline and Sources of History Ch-8 Unity in Diversity, or 'Many in the One'



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	Subject	Computer Science
Prescribed Books	Composite CompuNik (Volume - VI)		

Month	Days	Topic
April	22	Ch-1 Computer & OS
May	12	Ch-2 Computer & AI
June	18	Ch-3 Data in Spreadsheet
July	27	Ch-4 Computation in Spreadsheet
August	22	Ch-5 Scratch
September	15	Revision for Half Yearly Examination
October	19	Ch-6 Coding in Scratch
November	23	Ch-7 What's HTML
December	25	Ch-8 Tags & Attributes
January	21	Ch-9 Cascading Style Sheets
February		Revision for Annual Examination

Portion for Examination (COMPUTER)

Unit Test – I	Ch- 1 and 2
Half Yearly Examination	Ch- 1 to 5
Unit Test – II	Ch- 6 and 7
Annual Examination	Ch- 5 to 9



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	Subject	G.K.
Prescribed Books	QUEST FOR FACTS		

Month	Days	Topic
April	22	<u>UNIT - 1, NATURAL WORLD</u> Chapter – 1 Aquatic Plants Chapter – 2 National Parks Chapter – 3 Green God Chapter – 4 Animal Myths Busted Chapter – 5 Fishy Facts Chapter – 6 A flock of Feathers
May	12	<u>UNIT - 1, NATURAL WORLD</u> Chapter – 7 Eye Catcher Plants Chapter - 8 Wildlife Conservation (India) <u>UNIT - 2, WORLD OF SCIENCE</u> Chapter – 9 Body Basics Chapter – 10 IT Quiz Chapter – 11 Gadgets of Today
June	18	<u>UNIT - 2, WORLD OF SCIENCE</u> Chapter – 12 Measuring Instrument Chapter – 13 Health is wealth Chapter – 14 Space Facts Chapter – 15 Mission Moon
July	27	<u>UNIT – 3, SPORTS AND ARTS</u> Chapter – 16 Rules of sports Chapter – 17 Extreme Sports Chapter – 18 Sports in the Films Chapter – 19 Famous Indian Singers Chapter – 20 Child Actors Chapter – 21 All Is Well That Ends Well
August	22	<u>UNIT - 4, LITERACY WORLD</u> Chapter – 22 Authors and Their Works Chapter – 23 Find the Proverbs Chapter – 24 From the World of Hindi Literature • Practice Time – 1. • Practice Time – 2.

September	15	Revision + Half Yearly Exam
October	19	<u>UNIT – 4, LITERARY WORLD</u> Chapter – 25 World Play Chapter – 26 Characters and Their Creators <u>UNIT – 5, MY NATION</u> Chapter – 27 A Tour of India Chapter – 28 Awards and Honours
November	23	<u>UNIT - 5 MY NATION</u> Chapter – 29 Rich Past Glory Chapter – 30 Handicrafts Chapter – 31 Presidents and Prime Ministers Chapter – 32 Know Your India Chapter – 33 The Wonders of India
December	25	<u>UNIT – 6 AROUND THE WORLD</u> Chapter – 34 Skyscrapers of the World Chapter – 35 Believe It or Not Chapter – 36 Historical Personalities Chapter – 37 Museums of the World
January	21	<u>UNIT – 7 OUR ENVIRONMENT</u> Chapter – 38 Wrath of Nature <u>UNIT – 8 LIFE SKILL</u> Chapter – 39 Power of Yoga Chapter – 40 Social Etiquettes <u>UNIT – 9 POTPOURRI</u> Chapter – 41 Global Icons Chapter – 42 Know This Too • Practice Time – 3. • I.Q. Challenge.
February		Revision + Annual Examination

Portion for Examination

Unit Test – I	CHAPTER - 1 TO CHAPTER -8
Half Yearly Examination	CHAPTER -1 TO CHAPTER -22 P.T- 1 AND P.T - 2
Unit Test – II	CHAPTER 22 TO CHAPTER 28
Annual Examination	CHAPTER - 8,9,10,11,12,13,23 TO CHAPTER - 42 P.T -3 AND I.Q Challenge



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	VI	Subject	वैदिक शिक्षा
Prescribed Books	जीवन के मूल्य		

माह	कार्य दिवस	पाठ्यपुस्तक
अप्रैल	22	पाठ-1 सही रास्ते पर चलो। पाठ- 2 स्वामी विरजानंद सरस्वती। पाठ -3 कर्म 1 मंत्र -1,2
मई	12	पाठ- 4 एक देश एक राष्ट्र-1 मंत्र -3,4
जून	18	पाठ- 5 स्वामी दयानंद -1 मंत्र -5,6
जुलाई	27	पाठ 6 आयुर्वेद। पाठ- 7 एक देश एक राष्ट्र-2 मंत्र -7,8
अगस्त	22	पाठ- 8 गायत्री मंत्र -2 श्लोक -9,10
सितम्बर	15	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा
अक्टूबर	19	पाठ -9 उपनयन (यज्ञोपवीत) पाठ-10 वेद-1 श्लोक 11,12
नवंबर	23	पाठ- 11 वेद -2 पाठ 12 प्रार्थना-1 श्लोक 13,14
दिसंबर	25	पाठ- 13 प्रार्थना-2 पाठ 14 बाबा आमटे। श्लोक 15,16,17
जनवरी	21	पाठ 15 राष्ट्रगान। पाठ 16 राष्ट्रीय युद्ध शहीद स्मारक। श्लोक 18,20
फरवरी	18	श्लोक -19,21 पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा

Portion for Examination (VEDIC EDUCATION)

Unit Test – I	पाठ -1,2,3 श्लोक 1,2,3,4
Half Yearly Examination	पाठ 1,2,3,4,5,6,7,8 श्लोक 1,2,3,4,5
Unit Test – II	पाठ -9,10,11 श्लोक 6,7,8
Annual Examination	पाठ- 9,10,11,12,13,14,15,16